РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«,/^»  2023г. г. Набережные Челны №

О внесении изменений в постановление
от 27.12.2022 №4221 «Об организации отдыха
детей и молодежи в Тукаевском
муниципальном районе
Республики Татарстан в 2023 году»

В целях реализации государственной политики в области защиты детства,
создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей
и молодежи, и дополнительной поддержки семей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района от 27.12.2022 № 4221 «Об организации отдыха детей и
молодежи в Тукаевском муниципальном районе Республики Татарстан в 2023
году» внести следующие изменения:

1.1 .Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 11.10.2021 № 968 «О внесении изменений в подпрограмму
«Организация отдыха детей и молодежи на 2019-2025 годы» государственной
программы «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-
2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 05.03.2019 № 158 «Об утверждении государственной программы
«Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы»,
на основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
29.04.2020 №346 «Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
руководствуясь постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан
от 03.03.2015 № 130 «Об утверждении Стандарта качества государственной
услуги по организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления», от
20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан,
участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, погибших
(умерших) в результате участия в специальной военной операции,

в целях реализации государственной политики в области защиты детства,
создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей
и молодежи»;

1.2. Утвердить программу организации отдыха детей и молодежи на 2023
год по Тукаевскому муниципальному району Республики Татарстан в новой
редакции (приложение № 1);

1.3. Абзац один пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
«- в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, - детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей; детей-инвалидов; детей с ограниченными
возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в физическом и (или)
психическом развитии; детей - жертв вооруженных и межнациональных
конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;
детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшихся в
экстремальных условиях; детей - жертв насилия; детей, находящихся в
образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно
опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения
и требующих специального педагогического подхода; детей,
жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства
самостоятельно или с помощью семьи; детей из семей, среднедушевой доход
которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в
Республике Татарстан, являющихся получателями ежемесячного пособия на
ребенка, предоставляемого в порядке, определенном постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении
Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и
стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан»;
воспитанников специализированных организаций для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации; детей из семей, находящихся в
социально опасном положении; детей граждан, участвующих в специальной
военной операции, и детей граждан, погибших (умерших) в результате участия
в специальной военной операции;

- условия для организационного отдыха, оздоровления и занятости детей
граждан, участвующих в специальной военной операции, и детей граждан,
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на
безвозмездной основе;»;

1.4. Дополнить пунктом 13.5 следующего содержания:
«13.5. На освобождение от оплаты родительского взноса смены в лагерях

с дневным пребыванием (пришкольном) детей, граждан, участвующих в
специальной военной операции, и детей граждан, погибших (умерших) в
результате участия в специальной военной операции - 28 человек в сумме
20 791,68 (Двадцать тысяч семьсот девяносто один) рубль 68 копеек.;»;

1.5. Дополнить пунктом 13.6 следующего содержания:
«13.6. На освобождение от оплаты родительского взноса профильных

смен в стационарных в лагерях детей, граждан, участвующих в специальной
военной операции, и детей граждан, погибших (умерших) в результате участия
в специальной военной операции - 60 человек в сумме 170 467,20 (Сто
семьдесят тысяч четыреста шестьдесят семь) рублей 20 копеек.».

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан ( ), а также
на официальном сайте Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан ( ) в течение 3-х рабочих дней.

https://pravo.tatarstan.ru

https://tukay.tatarstan.ru
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Руководитель
Исполнительного комитета

https://pravo.tatarstan.ru
https://tukay.tatarstan.ru

Приложение 1

Тукаевского
Республики
« 31* »

Программа
организации отдыха детей и молодежи на 2023 год

по Тукаевскому муниципальному району
Республики Татарстан

1

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Программа отдыха детей и молодежи в 2023году по
Тукаевскому муниципальному району Республики Татарстан
(далее - Программа)

Муниципальный заказчик Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района

Основной разработчик
Программы

Управление образования Исполнительного комитета
Тукаевского муниципального района

Основные исполнители
Программы

Исполнительный комитет Тукаевского муниципального
района;
Агентство по государственному заказу, инвестиционной
деятельности и межрегиональным связям Республики
Татарстан; Отдел по делам молодежи, спорту и туризму
Тукаевского муниципального района;
Управление образования Исполнительного комитета
Тукаевского муниципального района;
Филиал центра занятости населения г. Набережные Челны по
Тукаевскому району;
Управления социальной защиты министерство труда, занятости
и социальной защиты населения РТ в Тукаевском
муниципальном районе;
Тукаевская центральная районная больница;
Отдел культуры Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района;
Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Тукаевского муниципального района;
Отдел внутренних дел по Тукаевскому муниципальному
району;
Территориальный отдел управления «Роспотребнадзор по РТ г.
Набережные Челны по Тукаевскому муниципальному району;
Филиал ОАО «Татмедиа» информационно-редакционного
центра «Якты Юл»;
Сектор опеки и попечительства Исполнительного комитета
муниципального района;
Отдел государственного пожарного надзора Тукаевского
муниципального района.

Цели и задачи Программы - реализация государственной и муниципальной политики в области
защиты детства, создание необходимых условий для организации
отдыха и оздоровления детей и молодежи, обеспечение их
занятости в каникулярное время;
- создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодежи;
- улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия
детей;
- развитие различных форм отдыха детей и молодежи, их
оздоровления и занятости, детского и молодежного туризма и
спорта;
- сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха и оздоровления
детей и молодежи;
профилактика детской заболеваемости и инвалидности;
- профилактика безнадзорности и правонарушений

2

Сроки и этапы реализации
Программы

несовершеннолетних._____________________________________
2023 год

Перечень программных
мероприятий

1. Организация профильных смен в стационарных и палаточных
лагерях для творчески одаренных или социально активных детей и
волонтеров, членов актива детских и молодежных общественных
объединений, воспитанников учреждений дополнительного
образования детей.
2. Организация смен в лагерях дневного пребывания учащихся
общеобразовательных учреждений.
3. Организация смен в стационарных лагерях для детей работников
муниципальных и государственных учреждений и детей работников
коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением
государственных и муниципальных учреждений).
4. Организация смен в лагерях труда и отдыха учащихся
в общеобразовательных учреждениях.
5. Временное трудоустройство.
6. Организация досуговых площадок.

Объемы и источники
финансирования Программы

Размер субсидии на организацию отдыха детей и молодежи, их
оздоровления предоставляемой из бюджета Республики
Татарстан местному бюджету Тукаевского муниципального
района составляет 11 601,00 тыс.руб., том числе размер
субсидии на обеспечение организации отдыха и оздоровления
детей и молодежи, предоставляемой из бюджета Республики
Татарстан местному бюджету Тукаевского муниципального
района составляет 3,1 тыс.руб, за счет средств бюджета района
-117,18 тыс.руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы (индикаторы
оценки результатов) и пока­
затели ее бюджетной
эффективности

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет различными
формами отдыха и оздоровления в каникулярное время на уровне 40
процентов.
Увеличение доли профильных смен в стационарных и палаточных
лагерях до 5 процентов от общего количества детей, охваченных
различными формами отдыха и оздоровления в каникулярное
время.

2. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В
СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ нормативами объемов услуг

Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Количество
человек

Ответственный за
организацию

(исполнитель)
Профильная смена в
палаточном лагере
«Чемпион»

29.05.2023г. -
04.06.2023 г. 30

Управление образования
Исполнительного комитета

Профильная смена в
палаточном лагере
«Робинзон»

03.07.2023г.-
09.07.2023г.

30

Управление образования
Исполнительного комитета

3

Специализированная
смена в лагере
палаточного типа для
детей, состоящих на
профилактическом учете

12.07.2023г,-
18.07.2023г.

30

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

Смена в лагерях с дневным
пребыванием (пришкольном)
в течение года в
каникулярный период
продолжительностью 21 день
(летний)

1 смена:
01.06.2023г.-
25.06.2023 г.

755

Управление образования
Исполнительного
комитета

Смена в лагерях с дневным
пребыванием (пришкольном)
в каникулярный период
продолжительность 7 дней

в каникулярный
период

100

Управление образования
Исполнительного
комитета

Смена в стационарном лагере
для детей работников
муниципальных и
государственных организаций

Июнь-август

15

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

Смена в стационарном лагере
для детей работников
коммерческих и
некоммерческих организаций

Июнь-август

45

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

Профильная смена в
стационарном лагере
продолжительностью 7 дней

в каникулярный
период 225

Управление образования
Исполнительного
комитета

Профильная смена в
стационарном лагере
продолжительностью 18 дней

1 смена:
01.06.2023г,-
18.06.2023 г.
2 смена:
22.06.2023г,-
09.07.2023 г.
3 смена:
22.07.2023г,-
08.08.2023 г.
4 смена:
11.08.2023г,-
28.08.2023 г.

300

Управление образования
Исполнительного
комитета

Смена в лагере труда и
отдыха

01.06.2023г.-
22.06.2023 г. 60 Управление образования

Исполнительного комитета
Смена в стационарном
лагере для детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации
продолжительностью 21
день

Июнь-август

15

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

4

Смена в стационарном
лагере для детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации
продолжительностью 7
дней

в каникулярный
период

10

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В ПАЛАТОЧНЫХ ЛАГЕРЯХ

Наименование
палаточного

лагеря
(организатора)

Территория
проведения

Коли­
чество
чело­
век

Коли­
чество
дней

Норма­
тивная

стоимость
путевки

(руб.)

Субсидии
из бюджета

(руб.)

Родител
ьский
взнос
(руб.)

Иные
средства (в

т.ч.
предприяти
й, местный
бюджет)

(руб.)

МБУДО «ЦВР»
«Чемпион»

Тукаевский
район, с.
Калмия

30 7 283691,10 238725,33 0 44965,77

МБУДО «ЦВР»
«Робинзон»

Тукаевский
район, п.
Новый

30 7 283691,10 238725,33 42554,40 2411,37

МБУ
Подростковый клу
б
«Дети Галактики»

Тукаевский
район, с.
Старый Дрюш 30 7 283691,10 283691,10 0 0

Итого 90 7 851073,30 761141,76 42554,40 47377,14

4. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

летний период

№
п/п

Полное
наименование
учреждения

Территор
ИЯ

проведен
ИЯ

Кол
ичес
тво
дете

й

Прод
олжи
тельн
ость
смен
ы (в

днях)

Всего
(руб.)

Субсидии
РТ (руб.)

Родительс
кая плата

(руб.)

Иные
средства

(в т.ч.
местный
бюджет)

(руб.)

1
МБОУ
«Бетькинская
СОШ»

с.Бетьки 80 21 396026,40 333255,38 57919,68 4851,34

2
МБОУ
«Биклянская
СОШ»

с.Биклянь 40 21 198013,20 166627,69 29702,40 1683,11

3
МБОУ
«Биюрганская
ООШ»

с.Биюрган 15 21 74254,95 62485,38 11138,40 631,17

4
МБОУ
«Иштеряковская
ООШ»

с.Иштеряк
ово 10 21 49503,30 41656,92 7425,60 420,78

5

5
МБОУ
«Калмашская
СОШ»

с.Калмаш 40 21 198013,20 166627,69 28217,28 3168,23

6
МБОУ
«Калмиинская
ООШ»

с. Калмия 10 21 49503,30 41656,92 7425,60 420,78

7
МБОУ
«Комсомольская
СОШ»

п.Комсомо
лец 40 21 198013,20 166627,69 25989,60 5395,91

8
МБОУ
«Князевская
СОШ»

п.Совхоз
Татарстан 80 21 396026,40 333255,38 55692,00 7079,02

9
МБОУ
«Кузкеевская
СОШ»

с.Кузкеево 15 21 74254,95 62485,39 11138,40 631,16

10 МБОУ «СОШ п.
Круглое Поле»

п. Круглое
Поле 80 21 396026,40 333255,38 57919,68 4851,34

11
МБОУ
«Мелекесская
СОШ»

с.Мелекес 40 21 198013,20 166627,69 28959,84 2425,67

12 МБОУ «Мусабай-
Заводская СОШ»

с.Мусабай-
Завод 20 21 99006,60 83313,85 13366,08 2326,67

13
МБОУ
«Новотроицкая
СОШ»

с.Новотро
ицкое 70 21 346523,10 291598,46 50494,08 4430,56

14 МБОУ «СОШ пос.
Новый» пос.Новый 80 21 396026,40 333255,38 56434,56 6336,46

15
МБОУ «Старо-
Абдуловская
СОШ»

д.Старое
Абдулово 15 21 74254,95 62485,38 11138,40 631,17

16
МБОУ
«Семекеевская
ООШ»

с.Семекеев
0

10 21 49503,30 41656,92 7425,60 420,78

17 МБОУ «Тлянче-
Тамакская СОШ»

с.Тлянче-
Тамак 50 21 247516,50 208284,61 37128,00 2103,89

18
МБОУ
«Шильнебашская
СОШ»

с.Шильнеб
аш 50 21 247516,50 208284,61 34900,32 4331,57

19 МБОУ «Яна-
Булякская ООШ»

д.Яна-
Буляк 10 21 49503,30 41656,92 7425,60 420,78

Итого 755 21 3737499,15 3145097,64 539841,12 52560,39

5. Лагеря труда и отдыха

№

Полное
наименование
учреждения

Территория
проведения

Кол-
во

детей

Продолжит
ельность
смены (в

днях)

Нормативная
стоимость

путевки (руб.)

Субсидия
бюджета

(руб.)

Родительс
кий взнос

(руб.)

Иные
средства(в

т.ч.
предприят

ИЙ,
местный
бюджет)

(руб.)

6

1
МБОУ
«Бетькинская
СОШ»

с.Бетьки 20 18 84862,80 84014,18 0 848,62

2
МБОУ
«Биклянская
СОШ»

с.Биклянь 20 18 84862,80 84014,17 0 848,63

3
МБОУ
«Князевская
СОШ»

п.Совхоз
Татарстан 20 18 84862,80 84014,17 0 848,63

Итого 3 школы 60 18 254588,40 252042,52 0 2545,88

оставшийся период (осенние каникулы)

База (школа) для
организации лагеря

Территория
проведения

Количес
тво
человек

Количес
тво
дней

Нормативная
стоимость
путевки
(руб.)

Субсидия
бюджета
(руб.)

Родительс
кий взнос
(руб.)

Иные средства
(в т.ч.
предприятий,
местный)
(РУ6-) ____

МБОУ
«Нижнесуыксинск
аяСОШ»

с.Нижний
СуыкСу

50 7 82505,50 69428,20 12376 701,30

МБОУ
«Малошильнинска
я СОШ»

с.Малая
Шильна

50 7 82505,50 69428,20 12376 701,30

Итого 2 школы 100 7 165011,00 138856,40 24752 1402,60

6. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Наименова­
ние стацио­
нарного
Дол

Территория
проведения

Наимен
ование
баланс
одержа
теля

Колич
ество
челов
ек

Коли­
чество
дней

Нормативн
ая
стоимость
путевки

Субсидии
из бюджета
(руб.)

Родительски
й взнос
(руб.)

Иные средства
(в т.ч.
предприятий,
местный
бюджет)
(руб.)

В соответствии с муниципальным заданием
0

По итогам проведенных открытых торгов
Муниципаль
ные

г.Набережн
ые Челны,
Тукаевский
муниципал
ьный район

X 15 21 341293,50 287321,87 51077,25 2894,38

Коммерчес
кие

г.Набережн
ые Челны,
Тукаевский
муниципал
ьный район

X 45 21 1026225,45 432155,24 153231,75 440838,46

Итого 60 21 1367518,95 719477,11 204309 443732,84

7

1. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ

Наименова
ние
стационары
ого ДОЛ

Территория
проведения

Наименова
ние
балансодер
жателя
ДОЛ

Кол
инее
тво
чело
век

Кол
и-
чест
во
дней

Нормативная
стоимость

путевки

Субсидии
из бюджета
(руб.)

Родительски
й взнос
(руб.)

Иные
средства (в
т.ч.
предприяти
й, местный
бюджет)
(руб.)

В соответствии с муниципальным заданием
«Балкыш» Тукаевский

с. Ст. Дрюш
Испол­
нительный
комитет 225 7 1657197,65 1387485,61 248598 21114,04

«Балкыш» Тукаевский
с. Ст. Дрюш

Испол­
нительный
комитет 300 18 5681340,00 4780713,96 681868,80 218757,24

Итого
525 7338537,65 6168199,57 930466,80 239871,28

8. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНОМ ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

Наименова­
ние стацио­
нарного

ДОЛ

Территория
проведения

Наименован
ие

организато
ра

Количест
во

человек

Коли­
чество
дней

Норма­
тивная

стоимость
путевки

Субсиди
и из
бюджета
(руб.)

Родител
ьский
взнос
(руб.)

Иные средства
(в т.ч.
предприятий,
местный
бюджет)
(руб.)

По итогам проведенных отк эытых торгов
Муниципаль
ные

Республика
Татарстан МБУ

Подростков
ый клуб 15 21 340515,00 340515,00 0 0

Муниципаль
ные Республика

Татарстан

МБУ
Подростков

ый клуб 10 7 75670,00 75670,00 0 0

Итого 25 416185,00 416185,00 0 0

8

9. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ
ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Наименование показателя Сумма выделяемых субсидий
из бюджета Республики

Татарстан (тыс.руб.)

Норматив финансовых затрат на обеспечение организации отдыха и
оздоровления детей в Республике Татарстан на одного ребенка из
числа детей работников государственных и муниципальных
учреждений и работников хозяйствующих субъектов (за
исключением муниципальных и государственных учреждений)
муниципального района

3,1

Руководитель
Исполнительного комитета А.Р.Хабибуллин

9